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ABSTRAKT

Téma mé diplomové práce zní „Analýza důvodů umístění dětí do zařízení pro

výkon ústavní a ochranné výchovy“. Cílem bylo zjistit a analyzovat důvody, které vedly

k umístění dětí do zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy a zmapovat možnosti

a využití všech zákonných opatření předcházející nařízení ústavní výchovy či uložení

ochranné výchovy v praxi.

V teoretické části práce se věnuji popisu sociálně patologických jevů v rodině,

mapuji právní rámec problematiky umisťování dětí do etopedických zařízení vč.

sociálně právní ochrany dětí, popisuji jednotlivé typy školských zařízení vč. práv a

povinností dětí v nich umístěných a také zjišťuji, jaké jsou psychologické dopady

ústavní péče na vývoj dítěte. V praktické části jsem zvolila metodu kvantitativního

sociologického výzkumu, sekundární analýzu dat. Jako výzkumný soubor byla použita

dokumentace všech dětí, evidovaných odd. sociálně právní ochrany dětí Magistrátu

města České Budějovice, které byly v uplynulém roce 2008 umístěny v jakémkoliv

etopedickém zařízení na základě nařízené ústavní výchovy či uložené ochranné

výchovy, předběžného opatření či se souhlasem zákonného zástupce v případě umístění

dítěte v diagnostickém ústavu.

Ve vztahu k cíli práce jsem na základě poznatků z odborné literatury stanovila 3

hypotézy: První hypotéza zněla: „Hlavním důvodem pro umístění dětí do ústavních

zařízení je dysfunkční rodinné prostředí, ve kterém je výchova dítěte ohrožena sociálně

patologickými jevy.“ Druhá hypotéza: „Věkový interval, ve kterém jsou děti nejčastěji

umisťovány do ústavních zařízení, je 12-15 let.“. Třetí hypotéza zněla: „Skutečnost, že

škola dlouhodobě neřeší problémové chování dítěte, se negativně projeví u více než ¼

umístěných dětí.“ Realizovaným výzkumem byly potvrzeny dvě hypotézy. První

hypotéza potvrzena nebyla.

Ačkoliv v posledních několika letech došlo k výraznému snížení počtu

narozených dětí, počty dětí v ústavní výchově přesto neklesají. Rodina je

nejuniverzálnějším výchovným prostředím a odebrání dítěte má být až krajním řešením,

kterému předchází intenzivní práce s rodinou.

REASONS FOR CHILDREN´S PLACEMENT IN INSTITUTIONAL A ND

CORRECTIONAL EDUCATION FACILITIES

ABSTRACT

My Diploma work is called “Reasons for Children´s Placement in Institutional and

Correctional Facilities“. The aim of the work was to find out and analyse why children

were transferred into the facilities of institutional and correctional education and to map

all legal measures which could procede.

The theoretical part deals with socio-pathological phenomena in families, legal

framework of

placing children in special-care facilities, children´s social and legal security, different

school institutions and their inmates´ rights and duties as well as psychological impact

of institutional care on children´s development.

In the practical part a method of quantitative sociological research, a secondary data

analysis, has been used. The research database consisted of all children who were

placed in any special-care facility as a result of court-ordered institutional and

correctional education, preliminary measures or parent agreed-to placement in an

diagnostic institute.

Three hypotheses based on the professional literature findings were defined. 1. The

main reason why children are placed in institutional facilities is a dysfunctional family

where the children´s education is threatened by some sociopathological phenomena. 2.

Children are mostly placed in the institutional facilities aged 12 – 15. 3. The fact

schools do not solve the behavioural problems in children in the long term affects

negatively more than one quarter of institutionalised children.

The first hypothesis was not confirmed while the other two were.

Although the number of children born recently has dropped significantly, the number of

children in institutitonal education facilities have kept on stable. A family is the best

educational environment and taking children away should be the extreme case.

Key words: sociopathological phenomena in a family, children´s risk behaviour,

institutitonal education, protective education, preliminary measure, special care

facilities
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ÚVOD

V každé společnosti se vyskytuje určité procento dětí, o které se jejich rodiče

nechtějí, neumějí nebo nejsou schopni postarat. Stát je na základě mezinárodních smluv

a vnitrostátních právních norem zavázán, aby těmto ohroženým dětem poskytl co

možná nejlepší náhradní péči. Při hledání odpovědi na otázku, co je onou „nejlepší“

náhradní péčí, můžeme citovat jednoho z našich předních dětských psychologů dr.

Zdeňka Matějčka: „Aby se dítě mohlo zdárně vyvíjet, musí vyrůstat v prostředí stálém a

emočně vřelém“. Preambule k Úmluvě o právech dítěte shodně hovoří o tom, že

„….dítě v zájmu plného a harmonického rozvoje osobnosti musí vyrůstat v rodinném

prostředí, v atmosféře štěstí, lásky a porozumění“.

V dnešní době máme řadu odborných poznatků o tom, jaké jsou potřeby dětí a za

jakých podmínek dítě vyrůstá v harmonickou osobnost. Naše zákonodárství by mělo na

tyto potřeby adekvátně reagovat, podporovat a chránit rodiny s dětmi. V případě jejich

ohrožení negativními jevy by měla nastoupit účinná pomoc rodině a dítěti. Pokud není

v zájmu dítěte žádoucí jeho setrvání ve vlastní rodině, mělo by být umístěno do

náhradní rodinné péče. Pokud jeho umístění do náhradní rodinné péče není z různých

důvodů možné, měla by mu být poskytnuta péče v zařízení institucionálního typu co

nejvíce imitujícím rodinné prostředí.

Dle statistických údajů Ústavu pro informace ve vzdělání žije v České republice

přibližně 7 500 dětí v zařízeních pro výkon ústavní-ochranné výchovy, což je

v porovnání s jinými evropskými státy, počet vysoký. Výbor OSN pro práva dítěte již

31. ledna 2003 kritizoval vysoké počty dětí v ústavní výchově u nás a vyzval Českou

republiku, aby podpořila rozvoj pěstounské péče a jiné rodinně orientované péče

v systému péče sociální a aby snížila počty dětí v ústavní výchově. Ačkoliv

v posledních 15 letech došlo k výraznému snížení počtu narozených dětí, počty dětí

v ústavní výchově neklesají.

Motivací k výběru tématu diplomové práce byla ta skutečnost, že již dva roky

působím na Magistrátu města České Budějovice jako sociální pracovnice vyčleněná na
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přímou práci s rodinami dětí, u kterých byla nařízena ústavní výchova. Náplní mé práce

je sanace rodiny, jejímž cílem je předcházet, zmírnit nebo eliminovat příčiny ohrožení

dítěte a poskytnout rodičům i dítěti pomoc a podporu k zachování rodiny jako celku,

k realizaci kontaktů dítěte s rodinou v průběhu jeho umístění nebo k umožnění jeho

bezpečného návratu zpět domů. Nedílnou součástí sanace rodiny jsou činnosti

podporující udržitelnost kvalitativních změn v rodině dítěte po jeho návratu ze zařízení

pro výkon ústavní či ochranné výchovy.

Rovněž musím zdůraznit, že sociální pracovník není jediný, kdo se sanací rodiny

přímo zabývá, existuje i celá řada nestátních, neziskových organizací, které ovšem

zaujímají v celém systému péče o takto ohrožené rodiny jinou pozici než pracovník

sociálně-právní ochrany dětí.

Diplomová práce je zaměřena na analýzu důvodů umístění dětí do zařízení pro

výkon ústavní a ochranné výchovy. Důvodů pro umístění dítěte je celá řada, nejedná se

vždy o jednoznačné důvody, ale nejčastěji jde o kumulaci několika forem sociálně

patologického chování na straně rodiče i dítěte. Pokusila jsem se je shrnout do několika

skupin podle převažujícího důvodu pro jeho umístění. Dále jsem se pokusila zmapovat

možnosti a využití zákonných opatření předcházející nařízení ústavní či ochranné

výchovy v praxi.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 RODINA

„Rodina může člověku pomoci, ale taky ho může úplně zlikvidovat. Nejhorší je,

že si nikdo nemůže vybrat, kam se narodí.“

(mladý muž, který vyrostl ve velmi problematické rodině)

1.1.1 Definice rodiny

Rodina je důležitá sociální skupina, která plní celou řadu biologických,

ekonomických, sociálních i psychologických funkcí. Poskytuje svým členům potřebné

zázemí, uspokojuje jejich potřeby a zprostředkovává zkušenosti, které nelze získat

jinde. Každý jedinec zde má určité role, které se stávají součástí jeho identity. Mezi

jednotlivými členy rodiny se v rámci jejich rolí vytvářejí rozmanité vztahy, pro něž je

charakteristické určité chování a styl komunikace. Každá rodina má svůj hodnotový


[…]


svého vlastního otce.

Po přechodu na vyšší stupeň se četnost problémů s Patrikem dramaticky zvýšila.

Byly zaznamenány absence (místo vyučování prodával ve stánku u vietnamských

obchodníků). S partou vykradl stánek s alkoholem a cigaretami. Choval se hrubě k

vyučujícím, absolutně nerespektoval školní povinnosti, zvýšila se agresivita vůči

spolužákům a zintenzivnily krádeže.

Jednou se o přestávce tak nekontrolovatelně rozzlobil, že v učebně převrátil

piano a tím ho rozbil. Jindy zase vstoupil do ostrého konfliktu s učitelem tělesné

výchovy, který mu zabavil cigarety. Chlapec operoval s tím, že učitel nemá právní

nárok takto jednat. Situace se stala neudržitelnou, když Patrik fyzicky napadl matku a

zakrátko na to svého vyučujícího. Dle svědectví spolužáků Patrik nerespektoval příkaz

učitele, po slovní přestřelce do učitele strčil, srazil mu brýle a následně upadl učitel na

zem. (Patrik situaci líčí tak, že dostal od učitele facku, když si nechtěl jít sednout na své

místo v lavici, dostal „nervy„, nechá se totiž velmi snadno vyprovokovat. Spolužáci se

však postavili na stranu učitele a řekli, že ho napadl).

Následně byla volána policie, ředitel trval na odchodu Patrika ze školy, ten byl umístěn

na základě předběžného opatření do diagnostického ústavu a později byla nad ním

vyslovena ústavní výchova. Incident s učitelem (ale před tím i se spolužáky - šikana)

nastal poté, co se Patrik vrátil z dvouměsíčního pozorování v psychiatrické léčebně. Zde

byl hospitalizován z důvodu poruchy chování, deprivace a nezvládnuté výchovy.

Předtím se stýkal s dětmi s asociální orientací (dva z kamarádů se též dostali do ústavu).

Byl v partě od 12 let, kradli kávu, cigarety a alkohol, kouřili, fetovali lepidlo Vulkán,

rvali se s cizími partami. Pod vlivem party též chodil za školu. Patrik kouří od 12 let

(máma je kuřačka), v současnosti má spotřebu asi 20 cigaret za den, fetoval syntetické

látky, několikrát kouřil „trávu„. Fetování se mu líbí. Pije alkohol, poprvé se opil ve 12

letech. Matka má ze syna strach, také ji fyzicky napadl. Matka sama požádala o

umístění Patrika do ústavní péče s tím, že přestala zvládat synovu výchovu. Patrik ví, že

má sílu, je na to hrdý, ovšem často své síly zneužívá: „když si můžu do někoho praštit,

je to úleva“. V ústavu má přesto tendenci se zlepšovat, stále však je třeba ho vést a

povzbuzovat.

Zdroj: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, Sociálně patologické jevy u dětí –

závěrečná zpráva z výzkumu, 2008

Kasuistika č. 2:

Paní P. je matkou 8 nezletilých dětí ve věku 6 -14 let. V říjnu 2004 zemřel při

autonehodě otec dětí a manžel paní P., který do té doby zajišťoval většinu věcí,

hospodařil s penězi, platil účty atd. Paní P. se po jeho smrti dostala do velmi obtížné

situace, kdy zůstala sama na výchovu 8 dětí a zároveň musela zajišťovat fungování

rodiny ve vztahu k úřadům a institucím.

Neschopnost zvládnout tuto situaci přivedla rodinu na pokraj existenční krize a

byla jedním z důvodů vzrůstajícího dluhu na nájemném v městském bytě. Město se po

nárůstu dluhu do určité výše rozhodlo podat žalobu o vystěhování, s níž uspělo a rodina

byla vystěhována do městské ubytovny pro neplatiče. Tam obývala početná rodina jen

jednu místnost s příslušenstvím a nájemné této ubytovny počítané od počtu osob, a

nikoliv velikosti prostor, převyšovalo původní nájem v obecním bytě.

Vzhledem k nevyhovujícím podmínkám v ubytovně podal orgán sociálně-právní

ochrany dětí několik týdnů po přestěhování rodiny návrh na předběžné opatření, kterým

byly tři z osmi dětí umístěny do dětského domova z rozhodnutí soudu. Důvodem byly

nevyhovující podmínky v bydlení, nedostatečná péče matky a zanedbávání školní

docházky u těchto tří dětí. Hrozba odebrání se pak vznášela i nad zbylými dětmi.

V této situaci v květnu 2006 se zastupování rodiny ujala právnička Ligy lidských

práv. Pracovnice Ligy se zejména snažily změnit přístup státních orgánů k rodině.

Kromě toho podpora směrovala k samotné matce, aby byla schopna zlepšit své

schopnosti v péči o rodinu a děti a bojovat za navrácení dětí zpět do své péče.

Mimo jiné došlo k ustanovení náhradního příjemce dávek a sirotčích důchodů, který

začal splácet vzniklé dluhy zejména na nájemném vůči městu. Zlepšila se také péče paní

P. o děti ve vztahu k plnění školní docházky, když byla předtím v trestním řízení za toto

zanedbání odsouzena pro trestný čin ohrožování mravní výchovy mládeže

k alternativnímu trestu obecně prospěšných prací. Tyto skutečnosti vzal v úvahu soud

při rozhodování o nařízení ústavní výchovy nad dětmi a především s poukazem na

silnou citovou vazbu mezi dětmi a matkou a mezi sourozenci a navzájem a také

s poukazem na zlepšený přístup matky, zrušil předběžné opatření a navrátil děti zpět do

péče matky. Zároveň nad výchovou dětí stanovil dohled, který má dle vyjádření soudu

nejen účel dozoru nad rodinou, ale také účel pomoci matce a rodině při výchově dětí.

Tři děti strávily v ústavní výchově 10 měsíců.

Zdroj: Liga lidských práv, 2008