POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Lucie Šustová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. Jiří Hart
Katedra:
- Název diplomové práce:* Analýza důvodů umístění dětí do zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy.
- Volba tématu:*
1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. **Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:
1. nemám

Další hodnocení:

Diplomová práce vcelku vystihuje původní záměr studentky zjistit důvody umístění dětí do zařízení pro ústavní a ochrannou výchovu. Je velmi rozsáhlá, v teoretické části logicky poukazuje na příčiny rizikového chování, právní rámec problematiky včetně sociálně právní ochrany dětí a její koncepce. Dále i na problematiku dětí a mládeže umístěných v zařízeních pro ústavní a ochrannou výchovu, na kterou zaměřila svůj vlastní výzkum. Zde oceňuji výborný nápad studentky využít pro sociologický výzkum a analýzu zkušenosti z vlastní práce terénní sociální pracovnice. Výsledky výzkumu potvrdily naplnění cíle a většiny zadaných hypotéz. Dle mého názoru nebylo nutné uvádět tabulkově ani graficky „kombinace etopedických zařízení“, protože podle zákona 109/2002 každé dítě musí být vřazeno do sítě prostřednictvím diagnostického ústavu. V praxi to byli, mimo předškolních dětí, všichni. Výsledky výzkumu jsou velmi zajímavé a bylo by vhodné je doplnit výzkumem z celého spádového území dětského diagnostického ústavu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano

Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce :

V souvislosti s připravovaným Národním akčním plánem pro ohrožené rodiny a děti z pohledu vlastních zkušeností vyslovte ideální pracovní podmínky a kompetence pro terénního sociálního pracovníka (klíčový pracovník).

Datum: 31.srpna 2009

Podpis oponenta diplomové práce : Mgr. Jiří Hart